
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 

1 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 

 

ŠKÁLA ŽÁRLIVOSTI V PARTNERSKÝCH VZTAZÍCH 
Naďa Bukovinská, Kateřina Houšková, Daniela Kaňová, Romana Poprocká, Hana Štěpánová 

Partnerské vztahy jsou důležitou součástí života člověka. Partnerská dyáda je pro mnoho lidí zásadní a 

ovlivňuje pohodu, sebeúctu a emoční rovnováhu člověka (Simpson & Overall, 2014). Žárlivost se může 

objevit ve všech typech sociálních vztahů, nejen v intimním romantickém vztahu. Pokud osoba vnímá 

integritu a exkluzivitu vztahu jako nezaručenou, "narušenou" nebo ohroženou, může prožívat žárlivost, 

která se vyznačuje úzkostí, frustrací a strachem (Diotaiuti et al., 2022). 

Stejně jako všechny emoce může být i žárlivost na jednom konci spektra zdravou reakcí, která je vývojově 

adaptivní (Buss, 2000), ale má i svou patologickou podobu na druhém konci. Posouzení míry žárlivosti jako 

zdravé nebo patologické závisí na míře kontroly, kterou má jedinec nad vlastními emocemi, a na intenzitě 

projevů žárlivosti. V současné době se objevuje tendence ustupovat od dichotomizace tohoto jevu, naopak 

na žárlivost se pohlíží jako na kontinuum či spektrum sahající od normality po patologii (Lima et al., 2017). 

Žárlivost je definována jako averzivní emoční reakce, která se objevuje v důsledku vztahu mimo 

partnerskou dyádu, který je skutečný, imaginární nebo předpokládaný (Bringle & Buunk, 1991). Rozdělení 

žárlivosti se u různých autorů liší. V našem výzkumu jsme se rozhodli rozdělit žárlivost na kognitivní, 

emocionální a behaviorální žárlivost.  

Považujeme za důležité zabývat se tímto tématem v psychologickém výzkumu, protože žárlivost má 

závažné psychologické a sociální dopady jak na osobu, která žárlivost pociťuje a prožívá, tak na jejího 

partnera či okolí. 

Tvorba položek 

Pro účely testu bylo formulováno cca 30 položek. Při tvorbě položek jsme vycházeli z teorií o žárlivosti 

(Bringle & Buunk, 1991). Jako vhodné se nám jevilo držet se těchto oblastí: kognitivní žárlivost, emocionální 

žárlivost a behaviorální žárlivost. Původní sadu výroků jsme redukovali tak, abychom co nejrovnoměrněji 

nasytily všechny 3 faktory. Délka testu nakonec dosáhla 21 položek. Vytvořili jsme dvě sady položek, a to 

formulovány zvláště pro muže a pro ženy. Při formulaci jsme se potýkali s problémem označení partnera. 

Proto jsme tuto osobu označili výrazem „X“, abychom se vyhnuli označení pohlaví. Všechny položky jsou 

psány formou výroků v první osobě. 

 Respondenti volili z možností: 

nikdy – málokdy – někdy – často – velmi často 

 

Stupně jsou bodovány od 0 do 4 bodů, kde u všech položek varianta „nikdy“ znamená 0 bodů a „velmi 

často“ 4 body.  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 

2 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 

 

Test obsahoval následujících 21 položek, kde X označuje partnera osoby, která test vyplňuje: 

1. Mám podezření, že mi X lže o trávení svého volného času. 

2. Mám obavy, že X miluje jinou osobu.  

3. Srovnávám se s osobami, které by dle mého mohly ohrozit náš vztah.  

4. Mám pocit, že X se dívá po jiných atraktivních osobách.  

5. Mám obavy, že náš vztah je ohrožený jinou osobou. 

6. Mám obavy, že jiná osoba svádí X. 

7. Přemýšlím nad tím, jestli by mě X podvedl/a. 

8. Mám podezření, že X se fyzicky sbližuje s jinou osobou za mými zády.  

9. Cítím obavy, když se X účastní společenských akcí beze mě. 

10. Cítím obavy, když X chatuje s osobou, která by dle mého mohla ohrozit náš vztah. 

11. Vadí mi, když X chválí vzhled jiné osoby. 

12. Cítím se nepříjemně, když je X v přítomnosti osoby, která by dle mého mohla ohrozit náš vztah. 

13. Vadí mi, když se X k někomu chová až příliš přátelsky. 

14. Vadí mi, když X chce některé činnosti dělat raději s jinými lidmi.  

15. Prohlížím X osobní věci (např. kapsy, peněženku, …). 

16. Prohlížím X mobilní telefon (např. zprávy, hovory, …). 

17. Chci mít přehled o tom, koho X sleduje na sociálních sítích. 

18. Ověřuji si u jiných osob to, co mi X říká.  

19. Neustále sleduji, zda je X aktivní na sociálních sítích. 

20. Neustále zjišťuji, co X právě dělá a s kým.  

21. Ptám se X na předchozí či současné milostné vztahy. 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 

3 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 

Výzkumný a standardizační soubor 

Výše uvedenou sadu 21 položek jsme administrovaly rozsáhlému souboru respondentů. Pro výběr 

respondentů jsme zvolily metodu příležitostného výběru. Konkrétně výběr probíhal prostřednictvím 

sociálních sítí. Testování byla realizována prostřednictvím online platformy.  

Celkově byl test vyplněn 589 respondenty, z nichž jsme odstranily 3, jelikož nesplňovali věkovou hranici 15 

let a zároveň podmínku monogamního vztahu. Výsledný počet byl 586 respondentů, z toho 487 (83,1 %) 

žen a 99 (16,9 %) mužů. Udaný věk respondentů se pohyboval v rozmezí od 15 do 76 let, kvartily věku jsou 

22 a 34. Průměrný věk respondenta činil 29,87 let se směrodatnou odchylkou 11,79 roku.  

Faktorová struktura inventáře a výběr funkčních položek 

Původní set 21 položek byl podroben exploratorní faktorové analýze. Pro výpočet byla použita matice 

polychorických korelačních koeficientů, odhady byly stanoveny metodou maximální věrohodnosti.  

Z obrázku 1 je patrný dominantní hlavní faktor může však existovat jeden další faktor, kdybychom pro 

rozhodnutí použili pravidlo vlastního čísla většího než 1. Vzhledem k popsané teorii žárlivosti jsme původně 

předpokládali existenci tří faktorů (žárlivost kognitivní, emocionální a behaviorální), které však nepřineslo 

dobře interpretovatelné výsledky, protože mnoho položek mělo dvojí sycení (tabulka č. 1). Postupně jsme 

tedy použili jednofaktorové a dvoufaktorové řešení rotované s pomocí rotace normalizovaný VARIMAX. 

Nejlépe interpretovatelné výsledky přineslo to jednofaktorové (tabulka č. 2). 

Obrázek 1: Sutinový graf pro 21 položek 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 

4 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 

Tabulka 1: Faktorové náboje z EFA na 21 položkách 

Pozn.: Faktorové náboje v absolutní hodnotě menší než 0,4 jsou vytištěny šedě. 

 

Pol. 
Faktor Komu- 

nalita 
Zkrácené znění 

1 2 3 

1 0,67 0,17 0,35 0,60 Podezření, že mi lže. 

2 0,76 0,28 0,05 0,66 Podezření, že miluje jinou osobu. 

3 0,27 0,64 0,07 0,48 Srovnávám se. 

4 0,41 0,39 0,18 0,35 Mám pocit, že se dívá po jiných. 

5 0,72 0,43 0,14 0,73 Náš vztah je ohrožený jinou osobou. 

6 0,48 0,47 0,09 0,46 Jiná osoba svádí mého partnera. 

7 0,51 0,48 0,19 0,53 Přemýšlím, jestli by mě podvedl/a. 

8 0,73 0,23 0,30 0,68 Sbližuje se s někým jiným.  

9 0,26 0,62 0,26 0,53 Obavy, když se účastní spol. akcí.  

10 0,39 0,67 0,19 0,63 Obavy, když chatuje.  

11 0,22 0,50 0,20 0,34 Obavy, když chválí vzhled jiné osoby.  

12 0,31 0,74 0,12 0,66 Obavy, když je v přítomnosti jiné osoby. 

13 0,26 0,60 0,26 0,50 Obavy, když je k někomu přátelský. 

14 0,20 0,52 0,23 0,36 Obavy, když chce trávit čas s jinými os. 

15 0,20 0,07 0,44 0,24 Prohlížím osobní věci. 

16 0,03 0,09 0,62 0,39 Prohlížím telefon. 

17 0,02 0,40 0,43 0,35 Chci mít přehled o soc. sítích.  

18 0,25 0,13 0,37 0,22 Ověřuji si, co mi říká. 

19 0,19 0,28 0,47 0,34 Sleduji, zda je aktivní na soc. sítích. 

20 0,12 0,40 0,44 0,38 Zjišťuji, co dělá a s kým. 

21 0,05 0,25 0,18 0,10 Ptám se na milostné vztahy.  

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 

5 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 

Tabulka 2: Faktorové náboje jednofaktorového řešení  

Pol. 

Faktor 

Zkrácené znění 

1 

1 -0,75 Podezření, že mi lže. 

2 -0,79 Podezření, že miluje jinou osobu. 

3 -0,65 Srovnávám se. 

4 -0,63 Mám pocit, že se dívá po jiných. 

5 -0,83 Náš vztah je ohrožený jinou osobou. 

6 -0,68 Jiná osoba svádí mého partnera. 

7 -0,75 Přemýšlím, jestli by mě podvedl/a. 

8 -0,81 Sbližuje se s někým jiným.  

9 -0,73 Obavy, když se účastní spol. akcí.  

10 -0,80 Obavy, když chatuje.  

11 -0,59 Obavy, když chválí vzhled jiné osoby.  

12 -0,76 Obavy, když je v přítomnosti jiné osoby. 

13 -0,71 Obavy, když je k někomu přátelský. 

14 -0,59 Obavy, když chce trávit čas s jinými os. 

15 -0,54 Prohlížím osobní věci. 

16 -0,40 Prohlížím telefon. 

17 -0,51 Chci mít přehled o soc. sítích.  

18 -0,51 Ověřuji si, co mi říká. 

19 -0,55 Sleduji, zda je aktivní na soc. sítích. 

20 -0,60 Zjišťuji, co dělá a s kým. 

21 -0,29 Ptám se na milostné vztahy.  

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 

6 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 

 

Testové škály výpočet hrubého skóru 

Identifikovali jsme 1 interpretovatelný faktor, který jsme nazvali jako Projevy žárlivosti. 

Hrubý skór subškál se počítá jako součet bodů, které respondent získal za odpovědi na jednotlivé položky, 

kdy úplný souhlas je skórován 4 body a úplný nesouhlas 0. Vzhledem k tomu, že položka č. 21 byla vyřazena 

z důvodu nízkého faktorového náboje, lze na celkové škále projevů žárlivosti získat 0 až 80 bodů.   

Důkazy o reliabilitě metody 

Stabilita v čase 
Část výzkumného souboru byla požádána o opakované vyplnění našeho inventáře. Na tuto výzvu 

zareagovalo 69 respondentů, z toho 11 mužů a 58 žen. Časový odstup obou administrací se pohybuje mezi 

7 a 15 dny, medián je 8,4 dne. 

Pearsonův korelační koeficient je roven hodnotě 0,83, z čehož vyplývá vysoká reliabilita v čase. 

Vnitřní konzistence 
Pro zjištění vnitřní konzistence jsme použili Cronbachův koeficient alfa. Reliabilita celkové škály dosahuje 

hodnoty 0,9108. 

Podrobněji jsme prozkoumaly chování jednotlivých položek a tím ověřily, jestli některá z nich nepoškozuje 

reliabilitu. Nepatrné zvýšení reliability bychom docílily odstraněním položky 15, 16 a 21. Největšího rozdílu 

si můžeme všimnout, kdybychom odebraly položku 21, což jsme udělaly. Tento přehled znázorňuje tabulka 

3. 

Tabulka 3: Výsledek položkové analýzy 

 

Položka 
Průměr po 
odstranění 

Rozptyl po 
odstranění 

SD po 
odstranění 

Prvek vs. 
zbytek prvků 

Alfa po 
odstranění 

15 16.03 136.28 11.67 0.31 0.9112 

16 15.83 134.44 11.60 0.31 0.9115 

21 14.98 132.21 11.50 0.28 0.9137 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 

7 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 

 

Důkazy o validitě metody 

Kriteriální validita metody 

Abychom zjistili validitu naší metody, ptali jsme se účastníků kromě samotných položek inventáře také na 

to, zda někdy udělali žárlivou scénu svému partnerovi (Znění otázky: Ztropil/a jste někdy 

partnerce/partnerovi žárlivou scénu? Odpověď ANO/NE). Předpokládáme, že to, zda osoba udělala 

žárlivou scénu, je určitým ukazatelem míry žárlivosti jedince. Odpovědi nám umožňují ověřit kriteriální 

platnost metody. 

Vzhledem k tomu, že otázka byla nepovinná, někteří respondenti ji vynechali. Konkrétně 93 účastníků na 

otázku neodpovědělo. Tři účastníci poskytli údaje, které nebylo možné zpracovat. To znamená, že jsme 

získali odpověď od 490 respondentů. Z nich 177 (36,12 %) odpovědělo "ano", což znamená, že někdy 

udělali manželovi/partnerovi žárlivou scénu, a zbylých 313 (63,88 %) uvedlo odpověď "ne". 

Odpovědím respondentů byly přiřazeny číselné hodnoty a pro zjištění vztahu mezi škálami a vnějším 

kritériem jsme zkoumali díky Mannovu-Whitneyho U testu. Výsledky analýzy uvádí tabulka 4.  

Tabulka 4: Mann-Whitney U test 

Jak jsme očekávali, odpovědi získané validační otázkou souvisely s celkovým skóre a zjištěný vztah byl 

statisticky významný. Tyto výsledky posilují zjištění o platnosti metody. 

Faktorová validita 

Původní soubor 21 položek byl podroben exploratorní faktorové analýze (EFA), která nepotvrdila náš 

původní předpoklad, že žárlivost je trojrozměrným konstruktem. U žárlivosti byl identifikován jeden 

dominantní faktor, který jsme nazvali projevy žárlivosti. 

Jelikož máme pouze jeden dominantní faktor, nemuseli jsme zjišťovat faktorové zátěže, ani provádět 

VARIMAX normalizovanou rotaci. Pro jeden faktor je simple structure jednoznačná a provádět rotaci je 

tedy bezvýznamné. Ze stejného důvodu jsme také nemuseli zjišťovat, jaká položka souvisí s jakým 

faktorem.  

 
Mean 

„ano “ 

Mean 

„ne “ 
U AUC P-hodnota 

Celkové skóre inventáře (okrem položky 21) 21,93 11,95 14 059,50 0,746 <0,001 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 

8 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 

Orientační normy 

Náš výzkumný soubor tvoří 487 žen (83,1%) a 99 mužů (16,9%). Zjistili jsme, že průměrný celkový skór žen 
ve škále žárlivosti činí 15,85 a mužů 12,85. Na základě provedení Welchova testu jsme zjistili, že rozdíl je 
signifikantní (p hodnota < 0,002). Proto jsme se rozhodli pro vytvoření norem zvlášť pro muže a pro ženy. 
Normy podle věku vytvářet nebudeme, jelikož věkové rozložení bylo nerovnoměrné. 
Vztah průměrného celkového skóre žen a mužů znázorňuje graf na obrázku číslo 2.  

 

Obrázek 2: Vztah průměrného celkového skóre žen a mužů 

 
 

K vytvoření norem jsme použili nelineární transformaci. Důvodem bylo zešikmení rozdělení hrubých skórů, 

které je znázorněno v grafu na obrázku číslo 3.  

 

Obrázek 3: Zešikmení rozdělení hrubých skórů 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0 3 6 9 12 15 18 21 24 27 30 33 36 39 42 45 48 51 54 57 60 63 66 69 72 75 78

Celkový hrubý skór



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 

9 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 

 

Hodnoty hrubého skóru byly zvlášť u mužů a žen převedeny na percentil a následně převedeny pomocí 

kvantilu normálního rozdělení na Z-skór. Z-skór byl následně upraven do podoby staninu. Tento postup byl 

aplikován pro celkový hrubý skór, jakožto jediný faktor – projev žárlivosti. Výsledné staninové normy jsou 

uvedeny v tabulce číslo 6.  

 

Tabulka 6: Staninové normy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zhodnocení metody 

Představený inventář je rychlým screeningovým nástrojem pro zjištění míry žárlivost v partnerském 

vztahu. Nástroj prokázal dobrou reliabilitu s hodnotou Cronbachova alfa 0,91. 

Z důkazů o validitě, jsme nalezli doklad o kriteriální a faktorové validitě. Jak jsme očekávali, odpovědi 

získané validační otázkou souvisely s celkovým skóre. Zjištěný vztah byl statisticky významný. Tyto výsledky 

posilují zjištění o platnosti metody.  

Na tvorbě nástroje se bohužel také podepsala řada chyb, kterých se autoři dopustili. Z původních 21 

položek nejsou všechny formulovány zrovna šťasně. Například ve dvou položkách (19, 20) jsme do 

formulace zahrnuli časový aspekt, který byl v kombinaci s časovou odpověďovou škálou nevhodný. Díky 

poznámkám některých respondentů, jsme rovněž zjistili, že některé položky nebyly vhodně formulovány 

pro polyamorní partnerské vztahy. 

Stanin 

      Muži          Ženy 

Celková 
škála 

Celková 
škála 

1 0 0-2 

2 1 3-4 

3 2 5-7 

4 3-8 8-11 

5 9-13 12-16 

6 14-17 17-22 

7 18-29 23-32 

8 30-36 33-42 

9 37-80 43-80 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 

10 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní 
nebezpečí. 

Použitá literatura 

Bringle, R. G., & Buunk, B. P. (1991). Extradyadic relationships and sexual jealousy. In K. McKinney & S. 

Sprecher (Eds.), Sexuality in close relationships (pp. 135–153). Lawrence Erlbaum Associates, Inc. 

Buss, D. M. (2000). The dangerous passion: Why jealousy is as necessary as love and sex. Free Press. 

Diotaiuti, P., Valente, G., Mancone, S., Grambone, A., Chirico, A., & Lucidi, F. (2022). The use of the Decision 

Regret Scale in non-clinical contexts. Frontiers in psychology, 13, 945669. 

https://doi.org/10.3389/fpsyg.2022.945669 

Lima, A. B., Köhler, C. A., Stubbs, B., Quevedo, J., Hyphantis, T. N., Koyanagi, A., Marazziti, D., Soares, J. C., 

Vieta, E., & Carvalho, A. F. (2017). An exploratory study of the heterogeneity of the jealousy phenomenon 

and its associations with affective temperaments and psychopathological dimensions in a large Brazilian 

sample. Journal of affective disorders, 212, 10–16. https://doi.org/10.1016/j.jad.2017.01.022 

Simpson, J. A., & Overall, N. C. (2014). Partner buffering of attachment insecurity. Current Directions in 

Psychological Science, 23(1), 54–59. https://doi.org/10.1177/0963721413510933 

 

 

 

https://doi.org/10.3389/fpsyg.2022.945669
https://doi.org/10.1016/j.jad.2017.01.022
https://psycnet.apa.org/doi/10.1177/0963721413510933

